
D.R.A. n°  
Anno 2021  Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica  

Area 2 – Controllo di gestione del S.S.R  

REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Area 2 – Controllo di gestione del S.S.R 

 

 “Trasferimento fondi per l'attivazione di interventi volti a ridurre i tempi di attesa nell'erogazione 

delle prestazioni”. Accertamento, riscossione e versamento della somma di €12.073.270,31 sul 

capitolo di entrata 7743, Capo 21 – Salute.   

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;   

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO   il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di 

attuazione del Titolo II della citata L.R. n.19/2008, con il quale sono stati rimodulati gli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 ed è stato modificato il decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.;  

VISTO il comma 12 dell’art.47 della legge regionale 28 gennaio 2014 n.5 e s.m.i e l’art. 11 della 

legge regionale 13 gennaio 2015 n.3 e s.m.i., che hanno recepito nell’ordinamento 

contabile della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel D.Lgs 23 giugno 2011, 

n.118 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO   il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014, inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito intenet 

della Regione Siciliana; 

VISTO     il D.Lgs n. 33 del 14/3/2013; 

VISTO     il D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (Codice dell'Amministrazione digitale); 

VISTO   l'art. 9 della legge regionale  n. 9 del 15 aprile 2021, riguardante lo snellimento dei  

controlli delle Ragionerie Centrali;  

VISTA   la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;  

VISTA     la deliberazione di Giunta regionale n.168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 

modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;  

VISTA    la Circolare n. 11/2021 dell'1/7/2021 e s.m.i. dell'Assessorato Regionale dell'Economia;  

VISTA   la disposizione dirigenziale n.32940 del 13/7/2021, con la quale alla dott.ssa Paola Proia è 

stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim dell'Area 2 – Controllo di gestione del 

S.S.R;  

EMANUELE.DIPAOLA
Font monospazio
856/2021



VISTO  l'art. 1, comma 510 della legge del 30/12/2018, n.145, che ha autorizzato la spesa di 

€150.000.000,00 per l'anno 2019 e di €100.000.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 

2021, per l'attivazione di interventi volti a ridurre i tempi di attesa nell'erogazione delle 

prestazioni sanitarie mediante l'implementazione e l'ammodernamento delle infrastrutture 

tecnologiche legate a sistemi di prenotazione elettronica per l'accesso alle strutture 

sanitarie; 

VISTO   il Decreto 20/8/2019 del Ministero della Salute che ha stabilito le modalità di assegnazione 

alle Regioni e di trasferimento dei finanziamenti di cui al predetto comma 510 e secondo 

l'allegata tabella, dalla quale si è evinto che alla Regione Siciliana è stata assegnata la 

complessiva somma di € 30.854.984,93; 

VISTO   il D.D. n. 38/2020 del 5/2/2020 con il quale l’Assessorato Regionale dell'Economia ha 

istituito, per l'esercizio finanziario 2019, nella rubrica 2 dell'Assessorato Salute il capitolo 

7743 “Trasferimento fondi per l'attivazione di interventi volti a ridurre i tempi di attesa 

nell'erogazione delle prestazioni” - Codice finanziario E 4.03.10.01.001; 

VISTO    il D.D.S. n. 91/2020 del 12/2/2020 con il quale è stata accertata la complessiva somma di 

€30.854.984,93 ed è stata riscossa e versata la somma di €4.210.526,32 con imputazione 

sul capitolo di entrata 7743 “Trasferimento fondi per l'attivazione di interventi volti a 

ridurre i tempi di attesa nell'erogazione delle prestazioni” - Codice finanziario E 

4.03.10.01.001, conto competenza esercizio finanziario 2019, con causale L.145 del 

30/12/2018, art.1, c. 510-511; 

VISTO   il D.D.S. n. n.1323/2020 del 21/12/2020 con il quale si è proceduto a ridurre il predetto 

accertamento per un importo pari ad €26.644.458,61, mantenendo l'accertamento della 

somma di € 4.210.526,32, già riscossa e versata con il richiamato D.D.S. n. 91/2020;  

CONSIDERATO che con il medesimo D.D.S. n. 1323/2020 è stato disposto, altresì, che 

all'accertamento delle ulteriori somme si sarebbe proceduto conseguentemente alla 

concreta erogazione da parte del Ministero della Salute delle successive quote correlate al 

raggiungimento graduale degli indicatori previsti nel richiamato Decreto ministeriale del 

20/8/2019; 

VISTO  il D.D. n.2228 del 23/12/2020, con il quale la Ragioneria Generale della Regione ha 

istituito, per l’esercizio finanziario 2020, nella rubrica 2 dell’Assessorato Salute del 

Bilancio Regionale, il capitolo 812030 “Spese per l'attivazione di interventi volti a ridurre 

i tempi di attesa nell'erogazione delle prestazioni”, codice finanziario U.2.04.21.02.000 

ed ha proceduto all’iscrizione della richiamata somma di €4.210.526,32; 

VISTO   il DDS n. 1389 del 30/12/2021 con il quale è stata impegnata  sul Bilancio della Regione 

Siciliana, rubrica 2 dell’Assessorato Assessorato della Salute - Dipartimento 

Pianificazione Strategica - a valere sul predetto capitolo 812030, codice finanziario 

U.2.04.21.02.000, la somma di €4.210.526,32 per l'esercizio finanziario 2020; 

VISTA    la nota della Ragioneria Generale n. 80059 del 28/7/2021, ricevuta dalla scrivente Area 

con Pec del 24/8/2021 della Direzione Generale del Dipartimento, con la quale è stato 

comunicato l'accredito sul capitolo in entrata 7743 – capo 21 – della somma di 

€12.073.270,31, che è stata trasferita dal Ministero della Salute in seguito al 

raggiungimento delle percentuali minime relative ad ogni indicatore previsto, correlate 

all'assegnazione della 1^ quota, pari ad €5.828.475,32 ed della 2^ quota, pari ad 

€6.244.794,99; 

CONSIDERATO che l'Istituto Cassiere, in relazione al predetto accredito, ha emesso la relativa 

quietanza n.62939 del 4/8/2021; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011, e s.m.i., all'accertamento, alla 

riscossione ed versamento della somma di €12.073.270,31 nello stato di previsione delle 



entrate del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021 – Rubrica Dipartimento 

Pianificazione Strategica – sul capitolo 7743 “Trasferimento fondi per l'attivazione di 

interventi volti a ridurre i tempi di attesa nell'erogazione delle prestazioni”, Capo 21 - 

Salute - Codice finanziario E 4.03.10.01.001, con causale: DM 20-8-2019 – trasferimento 

fondi per liste d'attesa- Cap. Stato 7114, articolo 1, ti.4;   
 
 

D E C R E T A 

 

Art.1)  Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è 

accertata, riscossa e versata la somma di €12.073.270,31 con imputazione sul capitolo di 

entrata 7743 “Trasferimento fondi per l'attivazione di interventi volti a ridurre i tempi di 

attesa nell'erogazione delle prestazioni”, Capo 21 - Salute - Codice finanziario E 

4.03.10.01.001, in conto competenza esercizio finanziario 2021, con causale: DM 20-8-

2019 – trasferimento fondi per liste d'attesa- Cap. Stato 7114, articolo 1, ti.4.  

Art. 2) Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on 

line e, dopo l'avvenuta pubblicazione, viene trasmesso alla competente Ragioneria 

Centrale dell’Assessorato Salute, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 

2021, n. 9.  

            Palermo,  
                                                                                 Il Dirigente ad interim dell'Area 2 

                                  (dott.ssa Paola Proia)                 
Il funzionario direttivo e 

 Responsabile della P.O. 

(dott. Emanuele Di Paola)               

EMANUELE.DIPAOLA
Font monospazio
2/9/2021

EMANUELE.DIPAOLA
Font monospazio
  F.to


		2021-09-02T08:50:14+0200
	PAOLA PROIA




